אלה, הנפוצים בעולם הן במדינות מפותחות והן במדינות מתפתחות, לא קמו בישראל. בפרק 3 נתייחס לחסמים לפיתוח

תעשיית מיקרופייננס בישראל.

3. חסמים להתפתחות גופי מיקרופייננס בישראל

3.1 מגבלת ריבית על הלוואות חוץ בנקאיות והיעדר אכיפה
בישראל אין פיקוח על שוק האשראי החוץ בנקאי, אלא במסגרת חוק הסדרת הלוואות חוץ בנקאיות, התשנ"ג—1993

)להלן: החוק(. חוק זה קובע רף מקסימלי לריבית על הלוואה חוץ בנקאית: פי שניים ורבע מהעלות הכוללת הממוצעת

לאשראי הלא צמוד הניתן לציבור על ידי הבנקים )נתון המפורסם על ידי בנק ישראל(. באוגוסט 2010 עמדה ריבית זו

על 5.06%, ולכן על פי החוק עמדה הריבית החוץ בנקאית המקסימלית על 11.4%.

בעולם מקובל שריבית על אשראי זעיר נעה סביב שיעור של 25% לגוף המעניק

כ-3,000 הלוואות בשנה, על מנת לכסות על סיכון האשראי. ריבית נמוכה יותר מהווה חסם משמעותי בהקמת גופי
מיקרופייננס שאינם נשענים על תרומות.41

חסם נוסף הוא האיסור על גוף חוץ בנקאי לקבל פיקדונות ולתת הלוואות, לפי חוק הבנקאות )רישוי(, תשמ"א—1981.

מנגד, תאגידים בנקאיים וחברות כרטיסי אשראי, שהן תאגידי עזר בנקאיים, אינם מוגבלים בשיעור הריבית. על פי

נתוני איגוד לשכות המסחר, כפי שהוצגו בפני ועדת חוקה חוק ומשפט של כנסת ישראל, בשנים 2006—2007 הייתה

הריבית ללקוחות קשי גבייה, בבנקים השונים, בסביבות 20%. לפי נתוני איגוד לשכות המסחר, הריבית החריגה של הבנק

החוק האמריקני נחקק לאחר שנים רבות שבהן תחום

זה לא היה מוסדר, והתפתח על ידי כוחות השוק שסחרו במידע על הלווים. בשלב מאוחר יותר, האפשרות להעביר מידע זה

הוסדרה בחקיקה.45 בישראל, לעומת זאת, האפשרות למסירת מידע על אדם מוגבלת על ידי חוק הגנת הפרטיות, ובשל כך

ניתן להעברה רק המידע המפורט בחוק שירות נתוני אשראי, התשס"ב—2002, והתקנות שלפיו. נציין שני הבדלים חשובים

בין האפשרות להעביר מידע על הלווה בישראל, לעומת המצב בארצות הברית:

לבית המשפט, ולא קיימת רשות רגולטורית שמטפלת בנושא זה. מוצע לשנות את החוק כך שתוטל על אחת מרשויות

הפיקוח אחריות לפקח על שוק האשראי החוץ בנקאי.

4.1.3 ביטול האיסור על גוף חוץ בנקאי לקחת פיקדונות ולתת הלוואות

מוצע לבטל את האיסור הקיים בישראל על גופים חוץ בנקאיים לקחת פיקדונות ולתת הלוואות — לפי חוק הבנקאות

)רישוי(, תשמ"א—1981 — עבור מוסדות מיקרופייננס, ולקבוע מסגרת רגולטורית שתאפשר להם לפעול כמקובל בעולם.

4.1.4 שימוש בפלטפורמה של בנק הדואר

קרנות מימון רבות פועלות בנפרד ומתפעלות את ההלוואות באמצעות בנק. בעולם היו מקרים שבהם הוזלו עלויות

אדמיניסטרטיביות על ידי ייעול מערכת התפעול של ההלוואות )back office(. מערכת תפעול מאוחדת עשויה לשרת עשרות

קרנות, במקום פלטפורמת התפעול של הבנק. פונקציה זו עשויה להיות ממולאת על ידי בנק הדואר, שהוא בעל פריסה של

700 סניפים ברחבי המדינה. תזכיר חוק הדואר )תיקון מס' 10( )בנק הדואר(, התשמ"ו—1986, כולל הצעה לאפשר לבנק

הדואר להיות פלטפורמה לגופים שלישיים בתחום של מתן אשראי. מוצע כי בנק הדואר לא יקצה אשראי באופן ישיר אלא

יעסוק בניהול ההלוואות: העברת כספי ההלוואה, ניהול לוח סילוקין וגבייה. הגורם שמעמיד את האשראי, שעושה את חיתום

ולוקח על עצמו את סיכון האשראי, יהיה גורם חיצוני — הממשלה, קרנות פילנתרופיות או גופי מיקרופייננס.

בנוסף,

השקיפות הגבוהה יותר תעודד גם היא משקיעים, במיוחד כאלה המעוניינים להשקיע בפרויקטים חברתיים.

4.3.3 הקטנת פערי מידע: תיקון חוק נתוני אשראי

פערי מידע מגדילים את הסיכון של המשקיעים ומקטינים את האטרקטיביות של ההשקעה. על מנת להקטין פערי מידע

נחקק בישראל חוק שירות נתוני אשראי, התשס"ב—2002, ותוקנו תקנות לפיו. אולם ישנן מספר מגבלות מהותיות בחוק:

מסירת היסטוריית אשראי חיובית כפופה לאישור הלווה, במקרים מסוימים המידע אינו מעודכן, ולא קיים בתפוצה רחבה

דירוג אשראי של לווים המשקלל את כל המידע על הלווה ומקל עליו, אם יש בידיו דירוג גבוה. עקב מגבלות החוק, גופים